ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN SA THẦY

Số:         /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

       Sa Thầy, ngày       tháng        năm 2022

TỜ TRÌNH

 Về phương án phân bổ dự toán thu, chi ngân sách

địa phương và ngân sách cấp huyện năm 2023

  Kính gửi: Hội đồng nhân dân huyện kỳ họp thứ 5.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức

chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của

Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều luật của Luật Ngân sách nhà nước;

Căn cứ Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 30 tháng 12 năm 2016 của

Bộ trưởng Bộ Tài chính Quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của

Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính phủ quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước;

Căn cứ Nghị quyết số 57/2021/HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành quy định phân cấp ngân

sách tỉnh Kon Tum giai đoạn 2022-2025;

Căn cứ Nghị quyết số 58/2021/HĐND ngày 09 tháng 12 năm 2021 của

Hội đồng nhân dân tỉnh Kon Tum về việc ban hành các nguyên tắc, tiêu chí và

định mức phân bổ dự toán chi thường xuyên ngân sách nhà nước năm 2022;

Căn cứ Quyết định số 793/QĐ-UBND ngày 09 tháng 12 năm 2022 của

Ủy ban nhân dân tỉnh Kon Tum về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2023;

Trên cơ sở đánh giá tình hình thực hiện dự toán ngân sách địa phương năm

2022; nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội và dự toán thu, chi ngân sách năm 2023

đã được Ủy ban nhân dân tỉnh giao; Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng

nhân dân huyện khóa XI, kỳ họp thứ 5 xem xét, cho ý kiến về phương án phân

bổ dự toán thu, chi ngân sách địa phương và ngân sách cấp huyện năm 2023 với

các nội dung sau đây:

I. DỰ TOÁN THU, CHI NGÂN SÁCH ĐỊA PHƯƠNG NĂM 2023

1. Dự toán thu, chi ngân sách

2

1.1. Dự toán Ủy ban nhân dân tỉnh giao

a) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn

- Dự toán thu ngân sách nhà nước (NSNN) trên địa bàn là 112.630 triệu

đồng, trong đó: Thu nội địa 112.630 triệu đồng, giảm 5.190 triệu đồng so dự

toán tỉnh giao năm 2022, giảm tương ứng 4,4%, bằng 80,84% so ước thực hiện

năm 2022 (Thu nội địa loại trừ thu tiền sử dụng đất giảm 13.190 triệu đồng so

dự toán tỉnh giao năm 2022, giảm tương ứng 12,46%(1),bằng 75,26% so ước

thực hiện năm 2022).

Trong đó, Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện hưởng 88.703 triệu

đồng, giảm 6.262 triệu đồng so dự toán tỉnh giao 2022, giảm tương ứng 6,59%

và bằng 80,73% so ước thực hiện năm 2022 (Thu ngân sách huyện hưởng nếu

loại trừ thu tiền sử dụng đất tăng so dự toán năm 2022 giảm 13.302 triệu đồng,

giảm tương ứng 15,76%  và bằng 73,55% so ước thực hiện năm 2022).

 - Dự toán thu cân đối ngân sách huyện 403.616 triệu đồng, gồm:

+ Thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện được hưởng 88.703 triệu

đồng, bằng 93,41% so dự toán năm 2022;

+ Thu ngân sách tỉnh bổ sung cân đối ngân sách huyện 301.281 triệu

đồng, tăng 43.120 triệu đồng(2), tăng tương ứng 16,7% dự toán năm 2022.

+ Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 13.631 triệu đồng

b) Chi ngân sách huyện 403.616 triệu đồng

-  Dự toán chi cân đối ngân sách huyện 389.985 triệu đồng, tăng 10,44% so

dự toán năm 2022, cụ thể:

+ Chi đầu tư phát triển 25.432 triệu đồng, tăng 38,28% so dự toán năm

2022, trong đó: Chi nguồn vốn xây dựng tập trung 7.832 triệu đồng bằng 100%;

Chi từ nguồn sử dụng đất 17.600 triệu đồng, tăng 66,67% dự toán 2022.

+ Chi thường xuyên 356.753 triệu đồng, tăng 8.88% so dự toán 2022.

+ Chi dự phòng ngân sách 7.800 triệu đồng, tăng 10,43% so dự toán 2022,

bằng 2%/tổng chi cân đối ngân sách.

- Chi bổ sung mục tiêu nhiệm vụ cụ thể từ ngân sách cấp trên 13.631

triệu đồng.

1.2. Dự toán huyện dự kiến giao

a) Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện

- Dự toán thu NSNN trên địa bàn năm 2023 là 223.130 triệu đồng, trong

đó: Thu nội địa 223.130 triệu đồng, tăng so với dự toán tỉnh giao năm 2023 là

(1) Giảm nguồn thu chủ yếu thuế GTGT của Nhà máy mì Vi na Sa Nhơn 18.000 triệu đồng.
(2) Tăng chính sách giáo dục 17.787 triệu đồng; Chính sách bảo trợ xã hội 8.366 triệu đồng; Tăng chi dự

phòng triệu đồng; Tăng chi đầu tư từ nguồn thu sử dụng đất 7.040 triệu đồng;

3

110.500 triệu đồng, tăng 98,1%(3)
, tăng 71,9% so dự toán huyện giao năm 2022

và bằng 160,1% so ước thực hiện năm 2022 (Thu nội địa nếu loại trừ thu tiền sử

dụng đất huyện dự kiến giao năm 2023 tăng 5.500 triệu đồng, tăng 5,94% so dự

toán tỉnh giao năm 2023, bằng 85,5% dự toán huyện giao năm 2022 và bằng

78,93% so ước thực hiện năm 2022).

 Trong đó, thu NSNN trên địa bàn huyện hưởng 185.778 triệu đồng, tăng

97.075 triệu đồng, tăng 109,4% so dự toán tỉnh giao năm 2023(4)
,
  bằng 169,1%

UTH năm 2022 (Thu ngân sách huyện hưởng nếu loại trừ thu tiền sử dụng đất

huyện dự kiến tăng so dự toán tỉnh giao năm 2023 là 4.675 triệu đồng và bằng

78,38% so ước thực hiện năm 2022).

- Dự toán thu cân đối ngân sách huyện 500.691 triệu đồng, tăng 97.075

triệu đồng so dự toán tỉnh giao năm 2023, tăng tương ứng 24,1%, gồm:

+ Thu NSNN trên địa bàn huyện được hưởng 185.778 triệu đồng, tăng

97.075 triệu đồng so dự toán tỉnh giao năm 2023, tăng tương ứng 109,4%.

+ Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 314.913 triệu đồng, trong đó, bổ

sung cân đối ngân sách là 301.282 triệu đồng, bằng 116,7% so dự toán tỉnh giao

năm 2022; Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 13.631 triệu đồng.

b) Chi ngân sách huyện 500.691 triệu đồng, cụ thể:

- Dự toán chi cân đối ngân sách huyện 487.060 triệu đồng, tăng so dự toán

tỉnh giao năm 2023 là 97.075 triệu đồng(5), tăng 24,9%, cụ thể:

+ Chi đầu tư phát triển 117.832 triệu đồng, tăng so dự toán tỉnh giao năm

2023 là 92.400 triệu đồng, tăng 463%, trong đó: Chi nguồn vốn xây dựng tập trung

7.832 triệu đồng, bằng 100% dự toán tỉnh giao năm 2023; Chi từ nguồn sử dụng đất

110.000 triệu đồng, tăng so dự toán tỉnh giao 92.400 triệu đồng, tăng 625%.

+ Chi thường xuyên 358.156 triệu đồng(6), tăng 1.403 triệu đồng so dự

toán tỉnh giao năm 2023, tăng 0,39%, trong đó: Chi sự nghiệp giáo dục - đào tạo

và dạy nghề 214.737 triệu đồng, bằng 100% dự toán tỉnh giao; Chi sự nghiệp

khoa học và công nghệ 200 triệu đồng, bằng 100% dự toán tỉnh giao; Chi sự

nghiệp môi trường 6.399 triệu đồng, bằng 100% dự toán tỉnh giao; Chi thường

xuyên các lĩnh vực khác 136.820 bằng 101% dự toán tỉnh giao.

+ Chi tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương 3.272 triệu đồng.

(3) Trong đó: Tăng thu tiền sử dụng đất 105.000  triệu đồng; Tăng thuế GTGT đơn vị ngoài quốc doanh

5.500 triệu đồng.
(4) Thu ngân sách huyện hưởng tăng so dự toán tỉnh giao 97.075 triệu đồng, trong đó: Tiền sử dụng đất

92.400 triệu đồng; Thuế GTGT đơn vị ngoài quốc doanh 4.675 triệu đồng.
(5) Chi ngân sách tăng so dự toán tỉnh giao 97.075 triệu đồng, trong đó: Chi từ nguồn tiển sử dụng đất

92.400 triệu đồng (đầu tư XDCB); Chi từ nguồn tăng thu thuế GTGT ngoài quốc doanh 4.675 triệu đồng, gồm:

tăng chi thường xuyên 1.402,5 triệu đồng; Chi tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương từ dự kiến tăng thu so

tỉnh giao 3.272,5 triệu đồng.
(6) Gồm: Chi đối ứng theo tỷ lệ cho 03 Chương trình mục tiêu quốc gia số tiền 6.593,8 triệu đồng, trong

đó: Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới với tỷ lệ đối ứng 100%, số tiền 3.290 triệu đồng; Chương trình

MTQG giảm nghèo bền vững với tỷ lệ đối ứng 10%, số tiền 1.169,6 triệu đồng; Chương trình MTQG phát triển

kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi với tỷ lệ đối ứng 10%, số tiền 2.134,2 triệu đồng.

4

+ Chi dự phòng ngân sách 7.800 triệu đồng, bằng 100% dự toán tỉnh giao

năm 2023.

- Chi bổ sung mục tiêu nhiệm vụ cụ thể từ ngân sách cấp trên 13.631

triệu đồng(7);

II. PHƯƠNG ÁN PHÂN BỔ NGÂN SÁCH HUYỆN NĂM 2023 (Dự kiến)

1. Dự toán thu, chi cân đối ngân sách cấp huyện

a) Dự toán thu ngân sách cấp huyện 489.721 triệu đồng, cụ thể:

-  Dự toán thu NSNN trên địa bàn ngân sách huyện được hưởng theo phân

cấp 174.808 triệu đồng.

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên 314.913 triệu đồng, trong đó: bổ sung

cân đối ngân sách là 301.282 triệu đồng, bằng 116,7% so dự toán tỉnh giao năm

2022; Thu bổ sung mục tiêu từ ngân sách cấp trên: 13.631 triệu đồng.

b) Dự toán chi ngân sách cấp huyện 489.721 triệu đồng, trong đó:

- Chi thuộc nhiệm vụ chi ngân cấp huyện sách 430.599 triệu đồng, trong

đó: Chi đầu tư phát triển nguồn cân đối 108.182 triệu đồng; Chi thường xuyên

299.836 triệu đồng; Chi tạo nguồn thực hiện cải cách tiền lương 3.272 triệu

đồng; Chi dự phòng 6.603 triệu đồng, chiếm tỷ lệ 2%/ tổng chi cân đối ngân

sách cấp huyện; Chi nguồn mục tiêu nhiệm vụ 12.706 triệu đồng.

- Chi bổ sung ngân sách xã, thị trấn: 59.122 triệu đồng, trong đó: Chi bổ

sung cân đối 58.197 triệu đồng; Chi bổ sung mục tiêu 925 triệu đồng.

2. Dự toán thu, chi cân đối ngân sách cấp xã.

a) Dự toán thu cân đối ngân sách cấp xã 70.092 triệu đồng, trong đó:

- Dự toán thu NSNN trên địa bàn ngân sách xã được hưởng theo phân cấp

10.970 triệu đồng, bằng 409,4% so dự toán 2022.

- Bổ sung chi ngân sách xã 59.122 triệu đồng, bằng 99,2% so dự toán

2022, trong đó: Bổ sung cân đối 58.197 triệu đồng, bằng 97,7% so dự toán

2022; Bổ sung mục tiêu 925 triệu đồng.

b) Dự toán chi ngân sách xã 70.092 triệu đồng, cụ thể:

- Chi đầu tư phát triển 9.650 triệu đồng, trong đó: chi nguồn thu tiền sử

dụng đất 9.650 triệu đồng.

- Chi thường xuyên 59.245 triệu đồng, trong đó: Chi cân đối 58.320

triệu đồng, bằng 110,9% so dự toán năm 2022; Chi nguồn bổ sung mục tiêu:

925 triệu đồng.

- Dự phòng 1.197 triệu đồng, bằng 98,4% so dự toán 2022, chiếm tỷ lệ

2%/ tổng chi cân đối ngân sách.

(7) Chi bổ sung vốn đầu tư phát triển 10.400  triệu đồng; Bổ sung nhiệm vụ cụ thể vốn sự nghiệp 3.151 triệu.

5

Ủy ban nhân dân huyện kính trình Hội đồng nhân dân huyện khóa XI, kỳ

họp thứ 5 xem xét, quyết định./.

(Tờ trình này thay thế Tờ trình số 411/TTr-UBND ngày 11 tháng 12 năm

2022 của Ủy ban nhân dân huyện)

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu VT-LT(05đ).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Kim Thái

		2022-12-16T17:45:07+0700

		2022-12-16T17:55:05+0700

		2022-12-16T17:55:02+0700

		2022-12-16T17:55:02+0700

		2022-12-16T17:55:02+0700

		2022-12-16T17:55:25+0700